
Allegato n. 2 al verbale n. 2 
 
 
CANDIDATO: Prof. Gianluigi ZAZA 

 
VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

E DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA 
 

Profilo sintetico del candidato: 

Il candidato ricopre il ruolo di Professore di II fascia SSD MED/14 dal 01/10/2017.  

Ha ricoperto il ruolo di Ricercatore a tempo indeterminato dal SSD/Med14 dal 1/11/2011 al 

30/09/2017. 

Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale al ruolo di Professore di I Fascia nel Settore 

Concorsuale 06/D2 il 21/09/2018. 

L’attività didattica presenta continuità ed ottima congruenza con il ruolo attuale di Professore 

Associato.  

È titolare di insegnamento nel corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia 

dal 2013 a tutt’oggi. 

Ha svolto attività di didattica frontale nelle scuole di Specializzazione in Nefrologia, 

Reumatologia, Malattie dell’Apparato Cardiovascolare, Medicina Interna, dal 2011a tutt’oggi.  

È titolare di Insegnamenti in diversi Corsi di laurea triennali.   

Membro di commissioni di laurea magistrale, delle scuole di specializzazione e dottorati di 

Ricerca. 

Partecipazione al Collegio dei Docenti con attribuzione di incarichi di insegnamento nell’ambito 

di Dottorati di Ricerca accreditati dal Ministero dal 2013 a tutt’oggi. 

Svolge attività di tutoraggio per studenti del corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, nonché 

per i medici in formazione specialistica nella scuola di Specializzazione in Nefrologia.  

Relatore di numerose tesi di Laurea magistrale, di specializzazione e dottorati di ricerca. 

L’attività di ricerca scientifica è caratterizzata da numerose collaborazioni nazionali ed 

internazionali da cui si evince un importante ruolo di leadership del candidato. È responsabile di 

studi e ricerche scientifiche affidati da istituzioni pubbliche e private sia nazionali che 

internazionali. 

È responsabile scientifico per diversi progetti di Ricerca nazionali ed internazionali ammessi al 

finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedono la revisione tra pari. 

È membro del comitato editoriale di numerose riviste scientifiche nazionali ed internazionali. 

Ha partecipato a numerosissimi congressi nazionali ed internazionali in qualità di relatore su 

invito, nonché come responsabile scientifico e membro dell’Editorial Board di altrettanti 

meeting scientifici nazionali ed internazionali. 

Ha conseguito per la sua attività scientifica, diversi premi e riconoscimenti a livello nazionale ed 

internazionale. 

La produzione scientifica del candidato risulta continua sotto il profilo temporale e caratterizzata 

da una collocazione editoriale su riviste di rilievo internazionale. La ricerca del candidato è 

congruente con il settore concorsuale, e con il SSD di riferimento, la qualità̀ delle pubblicazioni 

è di livello alto per originalità̀ ed innovazione, la collocazione editoriale è su riviste a diffusione 



internazionale, di ottima qualità per il settore di appartenenza. Dal Curriculum Vitae presentato 

dal candidato si evince che la produzione scientifica dello stesso consta di 163 lavori scientifici 

pubblicati su riviste internazionali con impact factor. 

Tale produzione ha determinato un numero di citazioni pari a 5502 con un Hirsch-Index di 38 

(fonte banca dati: SCOPUS). 

Per quanto attiene alle 20 pubblicazioni scientifiche prescelte, oggetto di valutazione, il 

contributo del candidato è evidenziabile dalla posizione di rilievo (10 primo nome, 10 ultimo 

nome). Le pubblicazioni sono complessivamente coerenti con le tematiche del settore 

concorsuale e con quelle interdisciplinari ad esso pertinenti, e valutate di ottima qualità, sono 

tutte articoli originali, atteso il carattere innovativo, l’originalità e il rigore metodologico delle 

stesse. La produzione scientifica del candidato risulta continua sotto il profilo temporale e 

prevalentemente caratterizzata da una collocazione editoriale su riviste di rilievo internazionale. 

Infine, l’attività clinica-assistenziale delinea un profilo di significativa esperienza e maturità che 

lo hanno portato ad avere ruoli indipendenti nella propria funzione con crescenti gradi di 

responsabilità. 

 

 
Giudizio del Prof. Loreto GESUALDO: 

Il candidato è Professore di II Fascia nel SSD MED/14 e presenta un profilo scientifico di 

assoluto rilievo. Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale al ruolo di Professore di I 

Fascia nel Settore Concorsuale 06/D2 il 21/09/2018. Nelle pubblicazioni presentate è collocato 

come primo (10) ed ultimo autore (10). Questo mostra un importante contributo individuale alla 

ricerca ed alle relative pubblicazioni. La coerenza dell’attività di ricerca con il settore 

concorsuale è bene evidente così come la sua continuità temporale. Il candidato è indubbiamente 

uno studioso che coltiva alcuni campi di interesse ed esegue studi secondo una logica 

consequenziale e inserita in ben definiti filoni di ricerca. Le riviste in cui sono stati pubblicati i 

suoi lavori sono complessivamente di qualità̀ elevata quando rapportate al settore scientifico 

disciplinare di appartenenza. In particolare sono degni di nota alcuni lavori pubblicati sulle 

riviste di maggiore prestigio della sua disciplina. Il giudizio personale sull’insieme delle 

pubblicazioni e dei titoli posseduti dal candidato è quindi da considerare eccellente. Il candidato 

mostra la piena maturità scientifica necessaria per ricoprire la posizione di professore di I fascia.  

 
Giudizio del Prof. Gaetano LA MANNA: 
 

Il candidato è Professore di II fascia del SSD MED/14 e presenta una produzione scientifica 

in ambito nefrologico di assoluta eccellenza. Le pubblicazioni sono complessivamente 

coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con quelle interdisciplinari ad esso 

pertinenti, e valutate di ottima qualità̀ atteso il carattere innovativo e l’originalità̀ delle stesse. 

La produzione scientifica del candidato risulta continua sotto il profilo temporale e 

caratterizzata da una collocazione editoriale su riviste di rilievo internazionale. È titolare di 

insegnamento in numerosi corsi/moduli, ed in Dottorati di Ricerca. Il candidato ha 

partecipato e coordinato gruppi di ricerca nazionali ed internazionali. In conclusione, il 

candidato presenta complessivamente titoli e pubblicazioni tali da dimostrare una posizione 

riconosciuta nel panorama della ricerca internazionale inerente le tematiche pertinenti al 

settore concorsuale in termini di qualità e originalità. Conseguentemente si ritiene che il 

candidato possieda la piena maturità scientifica richiesta per le funzioni di professore di I 

fascia 



 
 
Giudizio del Prof. Giovanni STALLONE: 

Il candidato Prof Gianluigi ZAZA è Professore di II Fascia nel SSD MED/14 dal 2017 ed ha 

conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale al ruolo di Professore di I Fascia nel 2018. 

L’esame della produzione scientifica dimostra che il contributo del candidato è ben evidente 

dalla posizione di rilievo occupata dallo stesso. La sua attività̀ di ricerca si è principalmente 

focalizzata sulla biologia molecolare applicata alla nefrologia clinica ed al trapianto renale e sui 

fattori immunologici, umorali e cellulari, che intervengono nelle principali complicanze del 

trapianto renale e delle patologie glomerulari su base autoimmune. Ha tenuto relazioni su invito 

a congressi nazionali ed internazionali del settore. Presenta collaborazioni con gruppi di ricerca 

nazionali ed internazionali. Ha avuto responsabilità di ricerca in progetti scientifici dimostrando 

una ottima capacità nel fund raising. Complessivamente, il candidato dimostra la piena maturità̀ 

scientifica richiesta per le funzioni di professore di I fascia nel settore concorsuale 06/D2 -–SSD 

MED/14.  

 
 
Giudizio collegiale della Commissione: 
 

Alla luce delle valutazioni di cui sopra la Commissione all’unanimità̀ ritiene che il Candidato 

Prof. Gianluigi ZAZA, presenta complessivamente titoli e pubblicazioni tali da dimostrare 

una posizione riconosciuta nel panorama della ricerca nazionale ed internazionale come 

emerge dagli ottimi risultati della stessa in termini di qualità̀ ed originalità̀ per il settore 

concorsuale rispetto alle tematiche scientifiche affrontate. 
Il profilo delineato, qualifica in senso prioritario il Prof. Gianluigi ZAZA ai sensi del presente 

bando di concorso.  

 
 
 
 
 
 
N.B. I giudizi individuali e collegiali fanno parte integrante del verbale.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Allegato n. 2 al verbale n. 2 
 
 
CANDIDATO: Prof Giuseppe COPPOLINO 
 

 
VALUTAZIONE DEL CURRICULUM, DELLA PRODUZIONE SCIENTIFICA 

E DELL’ATTIVITA’ DIDATTICA 
 

 
Profilo sintetico del candidato: 

Il candidato ricopre il ruolo di Professore di II fascia SSD MED/14 dal 28/12/2021.  

Ha ricoperto il ruolo di Ricercatore di Tipo B dal 28/12/2018 al 27/12/2021. 

Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale al ruolo di Professore di I Fascia nel Settore 

Concorsuale 06/D2 in data 08/02/2023. 

L’attività didattica presenta una buona continuità temporale. 

Svolge attività di didattica frontale nella Scuola di Specializzazione in Nefrologia.  

È titolare di Insegnamenti in diversi Corsi di laurea triennali.   

Membro di commissioni di laurea magistrale, e laurea triennale e della Scuola di 

Specializzazione in Nefrologia. 

Partecipazione al Collegio dei Docenti nell’ambito di Dottorati di Ricerca accreditati dal 

Ministero dal 2020 a tutt’oggi. 

Svolge attività di tutoraggio per studenti del corso di Laurea in Medicina e Chirurgia, nonché 

per i medici in formazione specialistica nella scuola di Specializzazione in Nefrologia.  

Relatore di tesi per il conseguimento del diploma di laurea in Medicina e Chirurgia nonché del 

diploma di Specializzazione in Nefrologia. 

L’attività di ricerca scientifica è caratterizzata da collaborazioni soprattutto nazionali da cui non 

si evince un ruolo predominante di leadership del candidato. Presenta collaborazioni per studi e 

ricerche scientifiche affidati da istituzioni pubbliche e private sia nazionali che internazionali. 

Non presenta progetti di Ricerca nazionali ed internazionali ammessi al finanziamento sulla base 

di bandi competitivi che prevedono la revisione tra pari, come responsabile scientifico. 

È membro del comitato editoriale di numerose riviste scientifiche nazionali ed internazionali. 

Ha partecipato a diversi congressi nazionali ed internazionali in qualità di relatore. 

Ha conseguito per la sua attività scientifica, premi e riconoscimenti (soprattutto best abstract e 

comunicazioni orale premiate a congressi nazionali ed internazionali). 

La produzione scientifica del candidato risulta continua sotto il profilo temporale e caratterizzata 

da una collocazione editoriale su riviste nazionali ed internazionali. La ricerca del candidato è 

congruente con il settore concorsuale, e con il SSD di riferimento, la qualità̀ delle pubblicazioni 

è di livello medio per la collocazione editoriale e buono per originalità ed innovazione. Dal 

Curriculum Vitae presentato dal candidato si evince che la produzione scientifica dello stesso 

consta di 131 lavori scientifici pubblicati su riviste internazionali con impact factor. 

Tale produzione ha determinato un numero di citazioni pari a 3365 con un Hirsch-Index di 29 

(fonte banca dati: SCOPUS). 



Per quanto attiene alle 20 pubblicazioni scientifiche prescelte, oggetto di valutazione, il 

contributo del candidato è evidente nella maggior parte (10 come primo nome, 8 come ultimo 

nome, 1 come quinto nome ed 1 come terzo nome). Le pubblicazioni sono complessivamente 

coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con quelle interdisciplinari ad esso pertinenti, 

e valutate di buona qualità, sono tutte articoli originali tranne uno. La produzione scientifica del 

candidato risulta continua sotto il profilo temporale e prevalentemente caratterizzata da una 

collocazione editoriale su riviste di rilievo internazionale. 

Infine, l’attività clinica-assistenziale delinea un profilo di esperienza e maturità. 

 
 
Giudizio del Prof. Loreto GESUALDO: 

Il candidato è Professore di II Fascia nel SSD MED/14 e presenta un buon profilo scientifico. 

Ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale al ruolo di Professore di I Fascia nel Settore 

Concorsuale 06/D2 il 08/02/2023. Nelle pubblicazioni presentate è evidente il contributo 

individuale alla ricerca del Candidato. La coerenza dell’attività di ricerca con il settore 

concorsuale è bene evidente. Il candidato coltiva alcuni campi di interesse ed esegue studi 

secondo una logica consequenziale e inserita in ben definiti filoni di ricerca. Le riviste in cui 

sono stati pubblicati i suoi lavori sono complessivamente di discreta qualità quando rapportate al 

settore scientifico disciplinare di appartenenza. Il candidato mostra una sufficiente maturità 

scientifica necessaria per ricoprire la posizione di professore di I fascia.  

 
 
Giudizio del Prof. Gaetano LA MANNA: 
Il candidato è Professore di II fascia del SSD MED/14 e presenta una discreta e continuativa 

produzione scientifica in ambito nefrologico. Le pubblicazioni sono complessivamente 

coerenti con le tematiche del settore concorsuale e con quelle interdisciplinari ad esso 

pertinenti, e valutate di buona qualità. La produzione scientifica del candidato è caratterizzata 

da una collocazione editoriale su riviste di internazionale. È titolare di insegnamento in 

corsi/moduli, ed in Dottorati di Ricerca. Il candidato collabora con gruppi di ricerca nazionali 

ed internazionali. In conclusione, il candidato presenta complessivamente titoli e 

pubblicazioni tali da dimostrare una sufficiente maturità scientifica richiesta per le funzioni di 

professore di I fascia 
 
 
Giudizio del Prof. Giovanni STALLONE: 

Il candidato Prof Giuseppe COPPOLINO è Professore di II Fascia nel SSD MED/14 dal 2021 

ed ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale al ruolo di Professore di I Fascia nel 2023. 

L’esame della produzione scientifica dimostra che il contributo del candidato è evidente dalla 

posizione occupata dallo stesso. La sua attività di ricerca si è principalmente focalizzata nel 

campo della fisiopatologia e clinica delle malattie dell'apparato urinario nonché la terapia 

farmacologica e strumentale in nefrologia con particolare riguardo alla terapia dialitica. Ha 

tenuto relazioni a congressi nazionali ed internazionali del settore. Presenta collaborazioni con 

gruppi di ricerca nazionali ed internazionali. Complessivamente, il candidato dimostra una 

sufficiente maturità̀ scientifica richiesta per le funzioni di professore di I fascia nel SSD 

MED/14.  

 
 



 
 
 
 
Giudizio collegiale della Commissione: 
Alla luce delle valutazioni di cui sopra la Commissione all’unanimità ritiene che il Candidato 

Prof. Giuseppe COPPOLINO, presenta complessivamente titoli e pubblicazioni tali da 

dimostrare sufficiente maturità̀ scientifica richiesta per le funzioni di professore di I fascia. 
 
 
 
 
 
 
N.B. I giudizi individuali e collegiali fanno parte integrante del verbale.  
 


